nāmque, præsertim Chinchonis
Comite, qui post Rhodericum, &
Spinosam, in gratiam Principis nō
tamen adeo flagrantem irrepterat,
Hispanos amouendos esse censem-
tibus, & palam inclinante Rege,
maximè in hunc modum ortus est
dicere. In omnibus grauioribus cau- Censet
sis, quas arduas, & summas dextre in Bel-
nostra, consiliumque perfecit, non utili- gium
tatem aut ambitionem meam procura- Austria
ui, sed gloriam tuam, & patris Caroli, cum mi-
iam cœlo recepti. Inuidiam, & sua rendum
odia multorum, nec semel tuam iram esse ar-
sustinui, ut possim communi bono pro- macumq;
desse. Nunc verò sparsa capiti extrema
canicies, atque etas cum laude exacta
admonent moritum, ne' altum me
ostendam, cum nihil timendum habeā,
quam me gesserim, cum multa, & tua
magnitudini æqualia vigenti robore;
& annis sperare licebat. Fides, virtus,
& amur in te meus strenuum me in pe-
nulo, in Senatu liberum faciunt. Hæc
extra ignara vincit tot adiecit tuae lau-
trophæa, quot seruauit regna confi-

514 Ferdinandi Toletani Vie-

lium. Nec minus tibi in aula prestiti,
adulationum imperius illecebris, quā
in acie semper hosti terribilis. Quæ di-
ximus, non arrogantia ducti; sed ut
presumas sententiam nostram; & dis-
cas, cui viro offensus tuos debias ob-
tringere; an rerum in expertis, & dul-
cia blando exitio tradentibus; an vera,
& fortia danti, tantisque in rebus tibi,
& patri Augusto probato? Sed ante-
quam de hoc, extremo forsan pro Belgio
consilio dicam, metus, & seditionis can-
fas, quæ sit hominum natura, & cu-
pido insana libertatis, altius ex-
ponam. Initium tumultuum, regen-
te Provincias Margarita, se mo-
vit; quod statuto Fidei tribunale, ad
veram religionem, omisis ritibus in-
fandis, cogerentur. Dum illa armata
fuit, nihil præter nocturnos catus, &
querelas agitare sunt ausi: Hispano-
rum terrore amoto, palam est tentata
defectio. Ego tuo imperio adactus
sus intuli; decusisque fœderatorū capi-
tribu, immanes hæreticorum copias fu-
di, cepi vrbes, arces imposui; hostesque

in extre^mos angulos Batavia, & Zelandie pulsos excindire parabam; cum assiduo morbo laboranti, & castris iam inutili tua clementia subuenit, ad Provincias misso Requesenio. Hic præcepta nostra contemnens, exitiali indulgen-
tia, recte à tenore seueritatis deflectens,
animum inter angustias tandem, & se-
ram pœnitentiam expressit: audaciam
que rebellibus, cum Batavia, Zella-
dia, Transisselania, & magna Frisiæ
parte velut testamento reliquit. Nunc
regens in præsentia Senatus afflicti rea-
bus ultima in ruinam imposuit. Hinc
patuit, non indulgendo, non blandis
amoris artibus exulcerata vulnera
fuisse curanda; nec posse Belgas acquies-
cere, nisi libertate summa concessa, quæ
huic proximam fastidiant amplecti.
Hereticorum, Rex, est ea natura, nun-
quam meliores esse, quam cum acris
vindicem timeant. Cæteris blanda fo-
menta prosunt; hæresis contagio non ni-
si fiamma ferrumque medicantur. Fal-
luntur per Deum immortalem (is fidei
nostræ, & mentis intemerata cœsis ad-

fit) qui assentiunt, pessimum quemque posse veniam mutari. Et vi inam non ad. o
trita exempla essent, ut deberent in confirmationem adduci. At arduum armatis est iter tristis minantis belli facies,
sæua omnia, & plena formidinis. Sed
quanto tristius, & difficilius erit, tot
munitis arcibus, & opulentis vibibus
prædonum manibus datis, rursus san-
guinem fundere de eorum possessione cer-
tantes, quæ nunc vincula securitatis
habemus? Intuere sapientissime Rex, si
cum armis, & mœnia in nostra potesta-
te fint, adeò superbè iugum Belga qua-
tiant, quid, eo excuso penitus, ausuros.
Quis tunc eorum se furori obiecet? quis
inferet armas securus? Quis tenebit fra-
cta gubernacula, in cœlum se iactanti-
bus fluctibus? Profecto iam maria, pa-
ludesque Belgarum, iam madentes His-
pano saugmine campos intueror, & diu-
turnum bellum visceribus hæres, quod
viros nosires, atque opes exedat. Sed
mitissimus Princeps Austriacus, & su-
pra vota amabilis, bonitate sua obse-
quij necessitatem inducet, Belgarum sa-

uocatio in lata gaudia mutato. Ille, fa-
teor, & dandum ex dulci vultus igne
præfensi, insignem virtute, & bonitate
Principem dabit. Nunc autem malim,
eam vim animi, & patri æquale auspi-
cium armatus Belgis ostendat. Igitur
instructus magno exercitu Provincias
adeat; nefas san extrema scelerum auf,
nostro Imperio ultimum rebelles infe-
rant pudorem, & virtuti contemptum,
Regis fratre, Caroli V. filio, clarissimo
virtutum omnium sydere extincto. Quid
enim inconcessum vel arduum adest te-
meritati felici? Quanto dolore cogite-
mus, Proceres, turbandas esse mentes
nostras, cum non irreuerenter modo au-
diamus, sed crudeliter trahari Austria-
cum, Hispanorum delicias, & amore?
Et quid audere hac tempestate Belge
non poterunt, quibus religiosa sunt ipsa
flagitia, quæ diuinam religionem euer-
tant? Itaque nostra sententia est, mitten-
dum esse Austriacum, sed armatum; si
in id earum deficiat, sacra vasæ, &
ornamenta venire magnum opus fore
pietatis. Ipse ego hac deficiens atate, rot-

doloribus sectus, tanto armorum labore assiduo consumptus, non recusabo se qui Austriacum; & reddi ex Imperatore militem eo in campo, quem strati reges hæreticorum ruinis ille videat, & axaudiat Orbis Albanum non tam Regi, & glori.e, quam cœlo, Deoque militantem. Hæc plena constantia oratio Regis peccatus altius effodit, qui probari sua consilia, quoties ea vultu ostendisset, non argui volebat.

*Aula ex
cedit Al
banus.*

Nec latuit Albanum, orationem suam pro superbissima habitam, Regemque, & inimicos maiorem in modum accensos. Itaque daturus inuidiæ flagranti locū, simulata valetudine, & palam ostētato aulæ fastidio, se intra domum dies aliquot tenuit, etiam sui desiderium, post iram Regi facturus. Deinde afflatae impensis domus prætendens velle rationes inspicere, discessit Albam, filij præmedians nuptias, quas sua captiuitate celebravit. Sed antequam refecam ca-